Ceterùm in excolendo longissimo illo Cômorini tractu, triginta ampliùs opidis vicisq; distincto, egregiè postea B. *Franciscus Xauerius*, *Antonius Criminalis*, *Henricus Henricius*, & alij è Soc. Iesu defudarunt. Xauerius quidem Tutucurini agens, Catechismi summam Malabaricè (quæ lingua regioni vernacula est) primus conuertendam curauit.

CAPVT XVIII.

DE CEILANI INSVLAE
statu.

CEilanus insula ditissima, ex opposi-
to Commorini Promontorij sita est:
cuius insulae Dynasta quidam prima-
rius, Regis filius natu grandior, anno circi-
ter 1544. cum Lusitanorum hortatu Chri-
stianus fieri decreuisset, ab impio Rege pa-
rente, cum alijs septingentis, est interem-
ptus. Post eam caedem visae sunt Cruces duae,
vna in caelo ignea, altera in hiatu terrae, vbi
patrata caedes erat: quarum hanc cum bar-
bari, ingesta saepe terram, opprimere conaren-
tur, eadem tamen semper emicuit. Quo
prodigio complures sunt permoti: Regis
autem filius natu minor, cum consanguineis
aliquot & proceribus alijs, ad Christi ouile
accessit, & Goam ad Lusitanos transijt, o-
pem contra paternam saeuitiam imploratu-
rus. Sed praclaros adolescentis conatus
mors interueniens abrupit.

Anno 1548. Candensis Rex, eadem in in-
sula, Christi & Lusitanorum imperio se
submit, agente B. Francisco Xauerio.

Sunt aut in Ceilano insula Reguli diuer-
si, quorum alij sunt Christiani, cum suis

L. 2 sub

subditis, alij gentiles, aut Mahometani, cum quibus Lusitani ferè habent bella.

In ea insula duæ sunt arces seu opida Lusitanorum, egregiè munita, *Columbo* & *Salle*. In priore habent Patres Soc. Iesu Collegium, Columbenfè hinc dictum, cum VII. Residentijs, vt vocant, seu domicilijs minoribus illi annexis.

CAPVT XIX.

DE CHRISTIANIS S. THOMAE,
in India Orientali.

IN regione, quam *Cheromandel* vulgò nuncupant, sita est *Melabora* (vt indignè loquuntur) vrbs copiosa ac frequens, quã *S. Thomæ opidum* hodie Lusitani appellant, in ora Indiæ maritima Eoi lateris, Goano obiecti. Viuitur hîc templum S. Thomæ Apostoli percelebre, quod ipse ex Idolorum fanon in veri Dei Basilicam conuertit, nõ Christianorum modò peregrinorum, sed etiam Ethnicorum ac Barbarorum frequentia hodieque nobilem: vbi proximo in colle cæsus, & sepulturæ mandatus Apostolus traditur. Cernitur & hîc saxum eiusdem Apostoli cruore respersum, quod triduo ante ferias Apostolicæ mortis, inter Missæ solennia rubescit, cum ipsum natura sua candidum sit, & fan-

& sanguineo velut rore, quamdiu diuina res agitur, stillat; quâ peractâ ad veterem candorem suum redit.